
Comune di Cavallino-Treporti                                                                       Azienda Ulss 12 Veneziana  
Comune di Quarto D’Altino 
Comune di Marcon 
Comune di Venezia    
 

 
Delibera n.13 del 12.12.2007  

 
 
 
 
 
Oggetto:   Forme associate di gestione della spesa in materia di infanzia e adolescenza. 
Aggiornamento accordo tra i Comuni di  Cavallino – Treporti, Quarto D’Altino, Marcon e Venezia  
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, che all’art. 30 
prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni; 
 
Considerato che con Legge Regionale 13.04.2001 , n.11 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
alle autonomie locali in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112, all’art.133 viene istituito il 
Fondo Regionale per le Politiche Sociali; 
 
Nel quadro di detto Fondo, l’art.133 succitato, al comma 3 lettera b) prevede “ il sostegno e la promozione 
nell’erogazione dei servizi sociali svolti dai comuni in forma associata nell’ambito della programmazione 
regionale e dei piani di zona e con gli strumenti in esso previsti”; 
 
In attuazione delle disposizioni normative citate, la Regione sostiene e promuove le forme di cooperazione e 
di collaborazione tra amministrazioni locali per una gestione coordinata ed omogenea dei servizi a livello 
territoriale, nonché per l’integrazione dei servizi sociali e socio-sanitari, destinando ad esse risorse a titolo di 
incentivazione; 
 
Visto che: 
-con delibera di Conferenza dei Sindaci n.1 del 28.03.2006 si promuoveva un accordo di cooperazione a 
carattere sperimentale tra i Comuni di Cavallino – Treporti, Quarto D’Altino, Marcon e Venezia su diverse 
aree di intervento che, nello specifico per l’area minori prevedeva: “ la partecipazione alle unità operative del 
Comune di Venezia per il supporto tecnico-progettuale agli operatori sociali nel momento in cui progettano 
una separazione del minore dal nucleo familiare; l’offerta di consulenza sugli atti in uscita verso il Tribunale 
dei Minori, il Tribunale Ordinario, la Procura delle repubblica presso il Tribunale dei Minori e, ove richiesto,  
sulla formulazione di progetti di presa in carico quale strumento di informazione orientamento anche in 
riferimento alle Linee Guida Regionali in materia; possibilità di accesso alla Banca risorse delle Comunità di 
accoglienza; consulenza sulle prese in carico sia dei minori stranieri residenti che per quelli non 
accompagnati” 
 -con delibera di Conferenza dei Sindaci n. 6 del 28 settembre 2006 si accoglieva quanto previsto dalla DGR 
n.1855 del 13.062006 relativamente allo sviluppo dell’affidamento e della solidarietà familiare, approvando il 
Progetto del Centro Unico territoriale per l’affido e la solidarietà familiare 
- con delibera di Conferenza dei Sindaci n.8 del 18.06.2007 si è approvato l’aggiornamento del Piano di 
Zona socio-sanitario in riferimento alla DGR n.3702 del 28.11.2006, dove si programmano le attività 
territoriali in materia di Infanzia e Adolescenza 
 
Considerato che la Regione con DGR n.2430 del 31.07.2007 prevede per l’anno 2008 che i contributi per 
l’inserimento dei minori in comunità di accoglienza “saranno ridotti del 30% nel caso il comune non preveda 
una forma associata della gestione della spesa…per l’inserimento istituzionale dei minori”; 
 
Considerato che i comuni di Cavallino – Treporti, Quarto D’Altino, Marcon e Venezia hanno convenuto, 
come da verbale della Conferenza dei Sindaci del 14.11.07, sull’opportunità di realizzare una gestione 
associata dell’inserimento dei minori in comunità di accoglienza, a partire dal 2008, valorizzando la 
sperimentazione avviata in materia di Infanzia e Adolescenza sia per quanto riguarda l’affidamento e la 



solidarietà familiare come da citata delibera di Conferenza dei Sindaci n. 6 del 28  settembre 2006, che per 
la tutela e protezione dei minori  come da citata delibera di Conferenza dei Sindaci n. n.1 del 28.03.2006; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 

1. Realizzare nell’ambito della tutela e protezione dei minori la gestione associata della spesa e le 
correlate forme di collaborazione tecnica per l’inserimento dei minori nelle comunità di accoglienza 
del territorio regionale  

2. Incaricare i comuni di trasferire i fondi attualmente previsti per l’accoglienza dei minori in comunità al 
bilancio del comune capofila che viene identificato con il Comune di Venezia, Direzione Politiche 
sociali, partecipative e dell’accoglienza, Servizio Politiche cittadine per l’infanzia e l’adolescenza; 

3. Partecipare alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa che, in materia di comunità di accoglienza per  
minori,  regolerà il sistema di offerta coinvolgendo tutte le realtà pubbliche e private del territorio 
della Conferenza dei Sindaci dell’Azienda Ulss 12 Veneziana; 

4. Incaricare il Comune capofila – Comune di Venezia- di essere referente unico per le comunicazioni 
relative all’UVMD, fermo restando la titolarità di ciascun Comune per la trattazione delle singole 
situazioni; 

5. Dare mandato alle Direzioni competenti di ciascun ente di definire, attraverso gli atti conseguenti, le 
modalità tecniche e amministrative più congruenti per realizzare detta gestione associata. 

 
 
 
 
 
 
Per il Presidente Conferenza dei Sindaci 
      Assessora Delia Murer 
 
 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott.ssa Nicoletta Codato 


